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W drugim , najobszerniejszym  rozdziale swojej pracy, au to r om aw ia kolejne etapy życia i przede 
wszystkim  działalność społeczno-polityczną B. Stolarskiego. Przedstaw iona tu została jego praca 
niepodległościow a podczas I w ojny światowej, uczestnictwo w rządach i parlam entach U R P, a także 
w partiach  politycznych i organizacjach rolniczych.

Kolejne dw a rozdziały są p ró b ą  przedstaw ienia poglądów politycznych B. Stolarskiego. 
W rozdziale trzecim przedm iotem  analizy są poglądy na rolę chłopów  w dziejach Polski, 
w yodrębnienie okresów : pierw szego -  od czasów piastow skich d o  końca zaborów , i drugiego -  lala II 
RP. Rozdział czw arty pokazuje wizję państw a polskiego, zwracając uwagę na następujące 
zagadnienia: m odel gospodarczy, ustrój polityczny, oświatę i kulturę, religię i Kościół rzym skokatoli
cki. Zakończenie p racy  zawiera zaprezentow aną przez au to ra  ocenę działalności i poglądów  B. 
Stolarskiego.

B ogata i im ponująca jest podstaw a źródłow a pracy. W swoich badaniach au to r oparł się na 
m ateriałach  archiw alnych z A rchiw um  A kt N ow ych, A rchiwum  Zakładu H istorii R uchu Ludowego, 
a  także W ojewódzkiej i M iejskiej Biblioteki Publicznej im. M arszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi. 
W opracow aniu  w ykorzystane zostały pam iętniki, źródła drukow ane, publicystyka prasow a, prace 
B. S tolarskiego oraz  szereg opracow ań.

Praca A. M ieczkowskiego, prezentująca sylwetkę B. Stolarskiego, jest pozycją m ającą duże 
walory poznaw cze i edukacyjne, zawiera ona  bowiem bogaty m ateriał informacyjny. Jest to  lektura 
ciekawa i wciągająca, k tó ra  niewątpliw ie zasługuje na  uwagę czytelnika.

Eleonora Kirwiel

Ryszard Skarżyński, Konserwatyzm. Z  dziejów filozofii politycznej, Wydawnictwo 
Naukowe SCHOLAR, Warszawa 1998, ss. 366

Dzieło prof. R. Skarżyńskiego pośw ięcone jest jednem u z najważniejszych nurtów  filozofii 
politycznej. Celem au to ra  były „realizacja badań  pozwalających dostarczyć wiedzy na lem at tego, 
czym jest konserw atyzm ”  (s. 50) o raz  p róba „uporządkow ania  ustaleń odnoszących się do 
konserw atyw nej filozofii politycznej”  (s. 51).

Publikacja pom ija  konserw atyzm  polski, gdyż według opinii uczonego „konserw atyzm  polski nie 
był oryginalny i z p u n k tu  widzenia dziejów konserw atyzm u europejskiego nie ma w ogóle znaczenia” 
(s. 51).

Książka składa się z części zatytułow anej O d autora, wprow adzenia, trzech rozdziałów 
właściwych, epilogu, aneksu, bibliografii i skorow idza osób.

We w prow adzeniu -  Konserwatyzm  ja ko  filozo fia  polityczna  -  a u to r w sposób ogólny odnosi się 
m .in. d o h is to rii konserw atyw nej filozofii politycznej, kształtow ania się pojęcia konserwatyzm, typów 
i filiacji konserw atyzm u oraz kwestii badawczych.

R ozdział pierw szy -  Geneza konserwatyzm u -  opisuje źródła konserwatyzm u i jego prekursorów , 
mówi o rewolucji francuskiej i koncepcji E dm unda B urke’a, zawiera także zestawienie teoretycznego 
„rew olucyjnego konstruk tyw izm u” z realistyczną „filozofią niedoskonałości” .

W rozdziale drugim  -  Konserwatyzm dziewiętnastowieczny -  prof. R. Skarżyński przedstawia 
liczne postacie i zjawiska kształtujące oblicze konserwatyzm u ubiegłego stulecia. Myśliciele, na 
których zwTÓcona jest uw aga, to: C. L. von Haller (konserwatyzm  patriarchalny), F . J. Stahl 
(konserw atyzm  konsty tucyjny), J. D . C ortés (dyk tatura  jak o  ratunek przed m asam i), A. de 
Tocqueville (sceptycyzm arystokratyczny), L. von Stein (konserwatyzm  socjalny), lord Salisbury 
(konserw atyzm  praktyczny), P. de  L agarde i J. Langbehn (pomiędzy konserwatyzm em  i nacjona



lizmem -  Niemcy), M . Barrés i Ch. M aurras (pomiędzy konserwatyzm em  i nacjonalizm em  
-  Francja). P rzedstaw iona jest d roga , ja k ą  przebył konserwatyzm  od filozofii status quo do  jego 
odm iany radykalnej.

Rozwój konserw atyw nego spojrzenia na  rzeczywistość kończącego się wieku to  tem at opisywany 
w trzecim rozdziale zaty tu łow anym  Konserwatyzm  dwudziestowieczny. Z aw arte tu są reakcje 
konserw atystów  w obec chaosu rewolucyjnego i w ojennego, także poglądy późniejszych myślicieli (C. 
Schm itt, E . Voegelin, L. Strauss, M . O akeshott).

W epilogu -  K onserw atyzm  u schyłku X X  w. au to r sta ra  się podsum ow ać ak tua lną  kondycję 
koncepcji konserw atyw nej.

A neks zawiera nazw iska i tytuły ważniejszych dzieł „myślicieli konserwatyw nych i zbliżonych do 
konserw atyzm u” w ystępujących na łam ach powyższego opracow ania, co pozw ala na  pogłębienie 
studiów  o  konserw atyzm ie poprzez sięgnięcie d o  źródeł. O bszerna bibliografia daje możliwość 
skonfrontow ania  opinii au to ra  z poglądam i innych badaczy. K orzystanie z książki ułatw ia 
skorow idz osób.

Na ponad  trzystu trzydziestu stronach  prof. R. Skarżyński przedstaw ia ewolucję konserw atyz
m u, nurtu  w filozofii politycznej różnorodnego  i niejednoznacznego. N a przestrzeni dziejów d la  jego 
kondycji najważniejsze było rozstrzyganie dylem atu: czy?, a następnie co? i jak? zmieniać.

Bogdan Borowik

Antoni Dudek, Pierwsze lata III Rzeczypospolitej 1989-1995. Zarys historii 
politycznej Polski, Kraków 1997, s. 400

W końcu 1997 roku nakładem  wydaw nictw a G E O  ukazała się książka będąca pierw szą p róbą 
całościowego spojrzenia na  dzieje polityczne III Rzeczypospolitej w latach 1989-1995. N ie jest to 
jednak klasyczna synteza h istoryczna, lecz jedynie p róba analizy najistotniejszych wydarzeń 
politycznych. ·

N iewątpliwym  w alorem  pracy jest jej konstrukcja , gdyż praca m a charak ter chronologiczno- 
-problem owy. W dw unastu  rozdziałach A u to r odnotow ał wszystkie najważniejsze wydarzenia 
polityczne Polski w ybranego okresu o raz  wskazał n a  ich uw arunkow ania. Punktem  wyjścia jest 
analiza wydarzeń z połow y lat 80., gdzie A u to r -  słusznie -  szuka genezy rozm ów  przy Okrągłym  
Stole. O bóz rządzący zdecydow ał wówczas o am nestii d la  więźniów politycznych, co trafnie zostało 
odczytane przez opozycję jak o  wstęp d o  nowej polityki. T o  zarazem  po stronie części opozycji okres 
rozrachunku z posierpniow ym  czasem wolności, analiza błędów i m echanizm ów wiodących do  13 
grudnia 1981 roku. Pierwszy rozdział uwzględnia rozmowy przy’ „okrągłym  stole” . N astępne 
rozdziały uwzględniają: wybory czerwcowe i ich rezultaty , działalność kolejnych rządów  (od rządu 
T adeusza M azow ieckiego do  Józefa Oleksego), przyczyny i istotę kryzysu oraz rozpad obozu 
solidarnościow ego, dw ukro tne  powszechne wybory prezydenckie (1990, 1995) i parlam entarne 
(1991, 1993). K siążka uzupełniona jest indeksem  nazwisk oraz kalendarium  wydarzeń od stycznia 
1996 r. do  kw ietnia 1997 r., czyli -  jak  m ożna się dom yślać -  obejm uje okres od początku kadencji 
A leksandra Kw aśniewskiego ja k o  prezydenta Rzeczypospolitej do  m om entu oddania książki do  
d ruku .

Chociaż opisyw ane w ydarzenia m iały miejsce zaledwie kilka la t tem u, co nie zawsze sprzyja 
obiektywnej pracy  badawczej, A u to r wyszedł z tej próby zwycięsko. Poza tym, m im o że A u to r nie 
ukryw ał swoich sym patii i an typatii politycznych, potrafi! zachować obiektywizm. W ydaje się, że A. 
D udkow i udało się znaleźć odpow iedź n a  fundam entalne pytanie o przyczyny porażki postso lidar
nościowego obozu politycznego w 1993 r.


